
1 
 

Θέμα: «Παρέμβαση σχετικά με τις τεχνικές προδιαγραφές στην υπ’ αριθμό πρωτοκόλλου 

4562/08.12.2022 «Διενέργεια Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την Ανάδειξη Αναδόχου 

για την ετήσια ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ-ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗ-ΜΥΟΚΤΟΝΙΑ προμήθεια με CPV:90921000-9 και 

κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά συνολικού 

κόστους 9.104.00€ συμπεριλαμβανομένου του νομίμου ΦΠΑ», στο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» 

Ν.Π.Δ.Δ.»» 

 

Αξιότιμοι Κύριοι, Αξιότιμες Κυρίες, 

Δια του παρούσας, σας εκδηλώνουμε τη διαμαρτυρία μας σχετικά με τις τεχνικές προδιαγραφές 

στην υπ’ αριθμό πρωτοκόλλου 4562/08.12.2022 «Διενέργεια Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την Ανάδειξη Αναδόχου για την ετήσια ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ-ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗ-

ΜΥΟΚΤΟΝΙΑ προμήθεια με CPV:90921000-9 και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομικής άποψης προσφορά συνολικού κόστους 9.104.00€ συμπεριλαμβανομένου του νομίμου 

ΦΠΑ», στο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» Ν.Π.Δ.Δ (ΑΔΑ: Ψ4Α646ΜΧ1Θ-ΨΕΦ), όπου κατά 

παρέκκλιση της σχετικής νομοθεσίας τίθενται ως απαιτούμενο προσόν του ανάδοχου απασχόληση 

τουλάχιστον ενός Γεωπόνου για τις εργασίες απεντόμωσης μυοκτονίας και ενός Επόπτη Δημόσιας 

Υγείας για τις εργασίες απολύμανσης, αποκλείοντας νόμιμες επιχειρήσεις στις οποίες 

απασχολούνται τουλάχιστον δύο υπεύθυνοι επιστήμονες άλλων ειδικοτήτων, οι οποίοι όμως 

σύμφωνα και με τα επαγγελματικά τους δικαιώματα, ασκούν τις ζητούμενες εργασίες. 

Πιο συγκεκριμένα, στις απαιτήσεις – τεχνικές προδιαγραφές της πρόσκλησης αναγράφεται το εξής: 

«….Να διαθέτει τουλάχιστον δύο (2) υπεύθυνους επιστήμονες, έναν Γεωπόνο για τις εργασίες 

απεντόμωσης μυοκτονίας και έναν Επόπτη Δημόσιας Υγείας για τις εργασίες απολύμανσης με 

εμπειρία στο αντικείμενο εργασίας.…» 

Μέλη του ΣΕΑΜΕ είναι επιχειρήσεις που ασκούν το επάγγελμα της απεντόμωσης, μυοκτονίας και 

απολύμανσης (ΑΜΑ), εδρεύουν στην Ελληνική επικράτεια και εκπροσωπούνται από τους ιδιοκτήτες 

ή από νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο. Μεταξύ των κύριων σκοπών του συνδέσμου είναι η 

εκπροσώπηση του επιχειρηματικού κλάδου ΑΜΑ στα τοπικά, περιφερειακά και κεντρικά όργανα 

διοίκησης (Α΄ & Β΄ βαθμός τοπικής αυτοδιοίκησης, Υπουργεία) με στόχο την θωράκιση του κλάδου 

με συμφωνίες και νομοθετικές ρυθμίσεις . 

Αρχικά σας ενημερώνουμε ότι η παροχή υπηρεσιών απεντόμωσης και μυοκτονίας στη χώρα μας 

διέπεται από συγκεκριμένο νομοθετικό πλαίσιο, το οποίο πλέον έχει προσαρμοστεί στις τρέχουσες 

απαιτήσεις της ευρωπαϊκής νομοθεσίας. Σήμερα, ως νομοθετική υποχρέωση, υφίσταται η 

διαδικασία γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας επιχειρήσεων επαγγελματικής χρήσης 

 
 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΡΗΣΕΩΝ 
ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΕΩΝ ΜΥΟΚΤΟΝΙΩΝ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 

Αθήνα, 13/12/2022 
 

Διεύθυνση: Αγίας Σοφίας 18,  
Νέα Σμύρνη Τ.Κ.: 171 23 

Email: info@seame.gr 
 

Προς: ΛΙΣΤΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

mailto:info@seame.gr


2 
 

βιοκτόνων σκευασμάτων με σκοπό την καταπολέμηση εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους 

χώρους, όπως αυτή περιγράφεται στις διατάξεις της ΚΥΑ 323/4883 (ΦΕΚ 163Β’/22-1-2015). 

Διευκρινίζεται ότι η εφαρμογή καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους 

θα πρέπει να γίνεται αποκλειστικά από τους επαγγελματίες που έχουν ακολουθήσει τα 

προβλεπόμενα στην ανωτέρω διάταξη. Σύμφωνα με την Κ.Υ.Α 323/4883/16-1-2015 (ΦΕΚ 

163/Β΄/22-1-2015), οι υπεύθυνοι επιστήμονες θα πρέπει να κατέχουν πτυχίο: Γεωπόνου ή Χημικού 

ή Χημικού Μηχανικού ή Κτηνιάτρου ή Ιατρού ή Φαρμακοποιού Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή πτυχίο του 

Τμήματος Φυτικής Παραγωγής ή του Τμήματος Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών και Ανθοκομίας της 

Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας των Α.Τ.Ε.Ι. ή του Τμήματος Δημόσιας Υγιεινής της Σχολής 

Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας των Α.Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμο πτυχίο ή δίπλωμα 

αντίστοιχων ειδικοτήτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

Ενδεικτικά επίσης αναφέρουμε ότι κατοχυρωμένα επαγγελματικά δικαιώματα για να εκτελούν 

απολυμάνσεις, έχουν μεταξύ άλλων, οι εξής επιστήμονες – επιστημονικοί κλάδοι :  

α) Γεωπόνοι, σύμφωνα με το προαναφερθέν Π.Δ. 344/2000 (ΦΕΚ τ. Α 297/29-12-2000)  στο άρθρο 

8 εδάφιο κγ) του οποίου,  ρητά προβλέπεται ότι : ««Οι γεωπόνοι ασκούν τις επαγγελματικές τους 

δραστηριότητες  σύμφωνα με τις διατάξεις  που κάθε φορά ισχύουν και ειδικότερα : ….κγ) Στην 

διενέργεια εργασιών χημικής, βιολογικής και ολοκληρωμένης καταπολέμησης  φυτονόσων, καθώς 

και εργασιών καταστροφών βλαβερών ζώων, απεντομώσεων και απολυμάνσεων χώρων και μέσων 

μεταφοράς, με όλες τις μεθόδους, περιλαμβανομένης και εκείνης του καπνισμού», 

β) Κτηνίατροι, σύμφωνα με το άρθρο   12  εδάφιο κβ)  του Π.Δ. 344/2000 (ΦΕΚ τ. Α 297/29-12-2000), 

στο οποίο ρητά προβλέπεται ότι  : «Οι  κτηνίατροι ασκούν τις επαγγελματικές τους δραστηριότητες  

σύμφωνα με τις διατάξεις  που κάθε φορά ισχύουν και ειδικότερα : ….κβ) Σε συστηματικές 

απεντομώσεις και απολυμάνσεις χώρων και πλοίων»   

γ) Χημικοί μηχανικοί, σύμφωνα με το  άρθρο 8 παραγρ. 2 εδάφιο ιη   του Π.Δ. 99/2018 (ΦΕΚ τ. Α 

187/5-11-2018), στο οποίο ρητά προβλέπεται ότι : «2. Ο Χημικός Μηχανικός, έχει τα εξής 

επαγγελματικά δικαιώματα: ………ιη. Εκπόνηση μελετών και έκδοση πιστοποιητικών ελέγχου 

απολυμάνσεων και εντομοκτονιών δημοσίων και ιδιωτικών χώρων.» 

δ) Επόπτες Δημόσιας Υγείας, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Π.Δ. 83/1989 (ΦΕΚ τ. Α 37/7-2-1989),  στο 

οποίο ρητά προβλέπεται ότι : «Οι Επόπτες Δημόσιας Υγείας μπορούν να ………. οργανώνουν, 

διευθύνουν και εκτελούν υπεύθυνα μυοκτονίες, εντομοκτονίες και πάσης φύσεως απολυμάνσεις 

ασκώντας ελεύθερο επάγγελμα.».  

Μεριμνώντας για τη διατήρηση ίσων ευκαιριών για τις επιχειρήσεις του κλάδου μας σύμφωνα με τις 

απαιτήσεις της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας, και θεωρώντας ότι είτε εκ παραδρομής είτε 

λόγω άγνοιας της αναφερόμενης νομοθεσίας έγινε η παράλειψη, παρακαλούμε για τις δικές σας 

άμεσες ενέργειες, δεδομένου ότι η προθεσμία υποβολής προσφορών λήγει στις 19/12/2022 .  

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε επιπλέον διευκρίνιση ή/και συνεργασία. 

 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 
  
Γεώργιος Κ. Λάμπρου 
Γεωπόνος ΓΠΑ 

Ο Γραμματέας του Δ.Σ. 
 

  Δημήτριος Αντωνιάδης 
Γεωπόνος ΓΠΑ 



3 
 

ΛΙΣΤΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

(α) Παραλήπτες 

(1) «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» Ν.Π.Δ.Δ»» 

(gr.prom@ophthalmiatreio.gr; info@ophthalmiatreio.gr;  gr.dioik@ophthalmiatreio.gr) 

 

(β) Κοινοποίηση 

(1) Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (info@geotee.gr; profession@geotee.gr) 

(2) Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (tee@central.tee.gr) 

(3) Ένωση Ελλήνων Χημικών  (info@eex.gr) 

(4) 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής (protokollo@1dype.gov.gr; dioikisi@1dype.gov.gr)  

 


